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PROCES VERBAL 

 

Încheiat astăzi 31.10.2023, în temeiul art.138 alin.(13)–(14) din Ordonanţa de Urgenţă a 

Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ şi a prevederilor Regulamentului de 

organizare şi funcţionare al consiliului local Blandiana, aprobat prin hotărârea nr. 15/2021, cu 

ocazia şedinţei ordinare a Consiliului local Blandiana ce a avut loc în data 31.10.2023, ora 

10.00 și s-a desfăşurat la sediul acestuia, în sala de şedinţă a Primăriei. 

Procesul verbal conţine sinteza dezbaterilor din şedinţa consiliului local, precum şi modul 

în care şi-a exercitat votul fiecare consilier local în parte.  

Şedinţa a fost convocată prin Dispoziţia Primarului nr. 98 din data de 25.10.2023, în 

temeiul dispoziţiilor art.133 alin. (1) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, 

privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare.  

Potrivit prevederilor art.134 alin.(2) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019, 

privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare şi ale art.23 alin.(2) din 

Regulamentul de organizare şi funcţionare al consiliului local Blandiana, aprobat prin 

hotărârea nr.15/2021, convocarea Consiliului local s-a realizat în scris și prin mijloace 

electronice (whatsapp) prin intermediul secretarului general al comunei Blandiana, cu 5 zile 

înainte de data şedinţei, în proiectul ordinii de zi, aprobat prin act administrativ al primarului, 

în invitaţia de şedinţă şi în convocatorul de înmânare a materialelor de şedinţă, regăsindu-se 

toate datele şi informaţiile prevăzute de lege şi regulament cu privire la convocare, înclusiv 

data, ora, locul şi modalitatea de desfăşurare a şedinţei. Odată cu invitaţia la şedinţă şi 

convocatorul de înmânare a materialelor s-au pus la dispoziţia alesilor locali, în format scris, 

pe suport de electronic, toate proiectele de hotărâri aflate pe ordinea de zi, modul de 

repartizare a acestora către structurile din aparatul de specialitate şi comisiile consiliului local. 

Proiectul ordinii de zi, actul administrativ de aprobare a acestuia şi totodată de convocare a 

autorităţii deliberative, precum şi proiectele de hotărâri au fost aduse la cunoştinţă publică, 

prin postarea la sediu şi pe site-ul instituţiei. 

Domnul secretar general al comunei Blandiana, domnul Cunțan Ioan Ovidiu, constată, 

potrivit semnăturilor din lista de prezenţă a aleşilor locali și prin contactarea prin mijloacele 

de comunicare electronice (platforma WhatsApp), că dintr-un număr de 9 consilieri în funcție, 
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9 aleși locali sunt prezenţi în sală și prin intermediul mijloacelor de comunicare electronice 

(platforma WhatsApp – Grupul Consiliul local Blandiana). 

Doamna consilier Iuhoș Felicia Corina , președintele de ședință, declară ședința 

statutară fiind prezențiun număr de 9 consilieri din cei 9 în funcție. 

Domnul secretar general al comunei Blandiana, trece în revistă legislația în materie de 

incompatibilităti si conflict de interese, şi atrage atenţia consilierilor locali să nu ia parte la 

dezbateri şi la vot în situaţia în care s-ar putea afla în stare de incompatibilitate ori conflict de 

interese cu privire la vreunul dintre proiectele de hotărâri aflate pe ordinea de zi şi totodată să 

anunţe la începutul şedinţei o astfel de situaţie. Niciunul dintre consilieri nu a declarat că s-ar 

afla într-o astfel de situație. 

La şedinţă participă de drept:  

Gherman Nicolae - primarul comunei Bladiana  ;  

Cunțan Ioan Ovidiu - secretarul general al comunei Blandiana. 

Invitat – domnul doctor Hălălae Dan – medic de familie. 

LA PUNCTUL UNU DIN ORDINEA DE ZI - descărcarea Procesului Verbal al Ședinței 

extraordinare din data de 26.10.2023, domnul secretar aduce aminte domnilor consilieri faptul 

că odată cu materialele de ședință comunicate prin intermediul platforma WhatsApp – Grupul 

Consiliul local Blandiana) a fost comunicat și procesul verbal al ședinței și întreabă domnii 

consilieri dacă au observații de făcut pe marginea proiectului. Nu sunt observații și se supune 

la vot procesul verbal al ședinței anterioare. Acesta se aprobă cu 9 voturi „pentru”. 

LA PUNCTUL DOI DIN ORDINEA DE ZI, preşedintele de şedinţă dă cuvântul 

iniţiatorului proiectului de hotărâre, respectiv domnului primar, pentru a prezenta proiectul de 

hotărâre şi referatul de aprobare.  

Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare, și dă citire 

ordinii de zi și o propune spre aprobare, aşa cum aceasta a fost comunicată consilierilor, cu 5 

zile înainte de data şedinţei ordinare. 

 

1. Descărcarea Procesului Verbal al Ședinței extraordinare cu convocare de îndată din 

data de 26.10.2023. 

 

2. PROIECT DE HOTĂRÂRE - privind aprobarea ordinii de zi a ședinței ordinare a 

Consiliului local Blandiana din data de 31.10.2023 - Iniţiator: Primar Gherman 

Nicolae 

 



 

 

3. PROIECT DE HOTĂRÂRE –  privind aprobarea prelungirii termenului de 

valabilitate al Planului Urbanistic General al comunei Blandiana - Iniţiator: Primar 

Gherman Nicolae. 

 

4. PROIECT DE HOTĂRÂRE  - privind înființarea Serviciului specializat pentru 

gestionarea câinilor fără stăpân al comunei Blandiana, județul Alba - Iniţiator: 

Primar Gherman Nicolae. 

 

5. PROIECT DE HOTĂRÂRE  - privind anularea obligațiilor fiscale datorate de 

persoanele juridice radiate de la O.N.R.C. și scăderea societăților radiate din evidența 

fiscală , anularea obligațiilor fiscale prescrise datorate de persoanele fizice/juridice și a 

obligațiilor prescrise provenind din amenzi - Iniţiator: Primar Gherman Nicolae. 

 

6. PROIECT DE HOTĂRÂRE - privind desemnarea reprezentantului Consiliului 

Local Blandiana în Consiliul de Administraţie al Școlii Gimnaziale Blandiana, pentru 

anul şcolar 2023-2024 - Iniţiator: Primar Gherman Nicolae. 

 

7. PROIECT DE HOTĂRÂRE  - privind analiza stadiului de înscriere a datelor în 

registrul agricol și stabilirea măsurilor pentru eficientizarea acestei activități la nivelul 

UAT Blandiana pe trimestrul III al anului 2023 - Iniţiator: Primar Gherman 

Nicolae. 

 

8. PROIECT DE HOTĂRÂRE  - privind îndreptarea erorii materiale strecurate în 

H.C.L. nr. 55/2023 și în Anexa la aceasta privind completarea  inventarului bunurilor 

care alcătuiesc  domeniului public al comunei Blandiana - Iniţiator: Primar 

Gherman Nicolae. 

 

9. PROIECT DE HOTĂRÂRE  - privind alegerea preşedintelui de şedinţă al 

Consiliului local al comunei Blandiana pentru perioada noiembrie 2023  – ianuarie 

2024 - Iniţiator: Primar Gherman Nicolae. 

 

10. Întrebări, interpelări, răspunsuri, petiții, probleme de interes local. 
 

Doamna consilier Iuhoș Felicia Corina, preşedintele de şedinţă solicită prezentarea 

raportului structurii de specialitate şi avizul comisiilor de specialitate ale consiliului local.  

Domnul secretar, prezintă raportul compartimentului de specialitate și menționează 

faptul că avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului local sunt favorabile. 

În cadrul discuțiilor prilejuite de ordinea de zi a ședinței consiliului local,  domnul primar 



 

 

dorește ca: 

- în temeiul prevederilor art. 135 alin. 8 din O.U.G. nr. 57/2019 - privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, fiind vorba de o urgență,  

suplimentarea ordinii de zi cu încă un proiect de hotărâre, respectiv  Proiectul de hotărâre 

nr. 73/2023 - privind aprobarea Regulamentului de acordarea a ”Diplomei de Onoare” și a 

unui premiu familiilor care aniversează 50 de ani de căsătorie neîntrerupți  precum și a 

persoanelor care au împlinit vârsta de 100 de ani de viață. 

Se supune la vot proiectul de hotărâre privind aprobarea ordinii de zi.  

 Se aprobă cu 9 voturi „pentru”. Se adoptă hotărârea Consiliului local nr. 62/2023. 

 

LA PUNCTUL TREI DIN ORDINEA DE ZI, preşedintele de şedinţă dă cuvântul 

iniţiatorului proiectului de hotărâre, respectiv domnului primar, pentru a prezenta proiectul de 

hotărâre şi referatul de aprobare – privind probarea prelungirii termenului de valabilitate al 

Planului Urbanistic General al comunei Blandiana.  

Doamna consilier Iuhoș Felicia Corina, preşedintele de şedinţă solicită prezentarea 

raportului structurii de specialitate şi avizul comisiilor de specialitate ale consiliului local.  

Domnul secretar, Cunțan Ioan Ovidiu, prezintă raportul compartimentului de specialitate 

și menționează faptul că avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului local sunt favorabile. 

Discuţii: domnul secretar prezintă dă citire prevederilor Ordonanţei Guvernului nr. 

33/2023 -  privind prorogarea unor termene în domeniul urbanismului şi al construcţiilor. 

Se supune la vot proiectul de hotărâre 

Se aprobă cu 9 voturi „pentru”. Se adoptă hotărârea Consiliului local nr. 63/2023 

LA PUCTUL PATRU DIN ORDINEA DE ZI , preşedintele de şedinţă dă cuvântul 

iniţiatorului proiectului de hotărâre, respectiv domnului primar, pentru a prezenta proiectul de 

hotărâre şi referatul de aprobare.  

Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre - privind înființarea Serviciului specializat 

pentru gestionarea câinilor fără stăpân al comunei Blandiana, județul Alba. 

Domnul secretar, Cunțan Ioan Ovidiu, prezintă raportul compartimentului de specialitate 

și menționează faptul că avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului local sunt favorabile. 

Discuţii: Domnul secretar, Cunțan Ioan Ovidiu,  prezintă domnilor consilieri faptul că 

acest lucru a fost cerut de către A.CO.R – Filiala Alba prin intermediul căruia se intenționează 

înființarea serviciului. Mai mult domnul secretar precizează faptul că a fost efectuat in acest 

sens un control de către reprezentanții DSVSA Alba și a fost lăsată această recomandare. 

Se supune la vot proiectul de hotărâre 



 

 

Se aprobă cu 9 voturi „pentru”. Se adoptă hotărârea Consiliului local nr. 64/2023. 

 

LA PUCTUL CINCI DIN ORDINEA DE ZI preşedintele de şedinţă dă cuvântul 

iniţiatorului proiectului de hotărâre, respectiv domnului primar, pentru a prezenta proiectul de 

hotărâre şi referatul de aprobare. 

Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre referitor privind  - privind anularea 

obligațiilor fiscale datorate de persoanele juridice radiate de la O.N.R.C. și scăderea 

societăților radiate din evidența fiscală , anularea obligațiilor fiscale prescrise datorate de 

persoanele fizice/juridice și a obligațiilor prescrise provenind din amenzi. 

Domnul secretar, Cunțan Ioan Ovidiu, prezintă raportul compartimentului de specialitate 

și menționează faptul că avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului local sunt favorabile. 

Discuţii: Domnul secretar prezintă domnilor consilieri faptul că in urma controlului 

Curții de conturi a fost formulată recomandarea ca pentru contribuabilii persoane juridice, 

radiate din Registrul Comerțului precum și pentru debitele prescrise , reprezentând amenzi 

acestea să fie anulate iar contribuabilii șterși din evidențele fiscale. 

Se supune la vot proiectul de hotărâre. 

Se aprobă cu 8 voturi „pentru” și o „abținere” a domnului consilier Ispas Emil . Se 

adoptă hotărârea Consiliului local nr. 65/2023. 

 

LA PUCTUL ȘASE DIN ORDINEA DE ZI ,  -  privind desemnarea reprezentantului 

Consiliului Local Blandiana în Consiliul de Administraţie al Școlii Gimnaziale Blandiana, 

pentru anul şcolar 2023-2024 

Doamna consilier Iuhoș Felicia Corina, preşedintele de şedinţă solicită prezentarea 

raportului structurii de specialitate şi avizul comisiilor de specialitate ale consiliului local.  

Domnul secretar, Cunțan Ioan Ovidiu, prezintă raportul compartimentului de specialitate 

și menționează faptul că avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului local sunt favorabile. 

Totodată domnul secretar prezintă domnilor consilieri faptul că în urma solicitării venite 

din partea conducerii Scolii Gimnaziale Blandiana și în urma modificării legislației , pentru 

anul școlar 2023 – 2024 – se impune nominalizarea reprezentantului Consiliului Local 

Blandiana în consiliul de administrație al școlii.  

Se supune la vot proiectul de hotărâre. 

Se aprobă cu 9 voturi „pentru”. Se adoptă hotărârea Consiliului local nr. 66/2023. 

 



 

 

LA PUCTUL ȘAPTE DIN ORDINEA DE ZI - privind analiza stadiului de înscriere a 

datelor în registrul agricol și stabilirea măsurilor pentru eficientizarea acestei activități la 

nivelul UAT Blandiana pe trimestrul III al anului 2023. 

Doamna consilier Iuhoș Felicia Corina, preşedintele de şedinţă solicită prezentarea 

raportului structurii de specialitate şi avizul comisiilor de specialitate ale consiliului local.  

Domnul secretar, Cunțan Ioan Ovidiu, prezintă raportul compartimentului de specialitate 

și menționează faptul că avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului local sunt favorabile. 

Discuţii: domnul secretar trece în revistă stadiul completarii registrului agricol și 

activitățile desfășurate. De asemnea domnul secretar dorește să menționeze faptul că la nivelul 

administrației publice locale se continua se încurajează locuitorii și proprietarii să își procure 

acte pe patrimoniul deținut inclusiv prin efectuarea demersurilor pe prima posesie și sunt 

prezentate principalele dificultăți la nivel de mentalitate colectiva vis a vis de registrul agricol. 

Domnul secretar, Cunțan Ioan Ovidiu,  prezintă domnilor consilieri prevederile Legii nr. 

123/2023 și oportunitățile oferite de către aceasta. 

Se supune la vot proiectul de hotărâre. 

Se aprobă cu 9 voturi „pentru”. Se adoptă hotărârea Consiliului local nr. 67/2023. 

 

 

LA PUCTUL OPT DIN ORDINEA DE ZI – privind îndreptarea erorii materiale 

strecurate în H.C.L. nr. 55/2023 și în Anexa la aceasta privind completarea  inventarului 

bunurilor care alcătuiesc  domeniului public al comunei Blandiana. 

Doamna consilier Iuhoș Felicia Corina, preşedintele de şedinţă solicită prezentarea 

raportului structurii de specialitate şi avizul comisiilor de specialitate ale consiliului local.  

Domnul secretar, Cunțan Ioan Ovidiu, prezintă raportul compartimentului de specialitate 

și menționează faptul că avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului local sunt favorabile. 

Discuţii: domnul secretar aduce aminte domnilor consilier faptul că în cadrul ședinței 

ordinare din data de 14.09.2023 a fost aprobat actualizarea inventarului domeniului public al 

comunei la pct. 151, referitoare la sistemul de alimentare cu apă , însă în urma reevaluării 

bunurilor din inventarul domeniului public acestea au o alta valoare care nu mai corespunde 

cu cea înscrisa in H.C.L.  

Se supune la vot proiectul de hotărâre. 

Se aprobă cu 9 voturi „pentru”. Se adoptă hotărârea Consiliului local nr. 68/2023. 

 

LA PUCTUL NOUĂ  DIN ORDINEA DE ZI - privind alegerea preşedintelui de şedinţă 

al Consiliului local al comunei Blandiana pentru perioada noiembrie 2023  – ianuarie 2024. 



 

 

Doamna Iuhoș Felicia Corina, preşedintele de şedinţă solicită prezentarea raportului 

structurii de specialitate şi avizul comisiilor de specialitate ale consiliului local.  

Domnul secretar, Cunțan Ioan Ovidiu, prezintă raportul compartimentului de specialitate 

și menționează faptul că avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului local sunt favorabile. 

Discuţii: președintele de ședință dorește să menționeze faptul că la nivelul Consiliului 

local Blandiana este stabilită succesiunea la președinția de ședință în ordinea alfabetica, astfel 

că pe baza acestui criteriu obiectiv funcția revină domnului Itu Ioan Emil. 

Se supune la vot proiectul de hotărâre 

Se aprobă cu 9 voturi „pentru”. Se adoptă hotărârea Consiliului local nr. 69/2023 

LA PUCTUL  ZECE  DIN ORDINEA DE ZI – SUPLIMENTATĂ  - privind 

aprobarea Regulamentului de acordarea a ”Diplomei de Onoare” și a unui premiu familiilor 

care aniversează 50 de ani de căsătorie neîntrerupți  precum și a persoanelor care au împlinit 

vârsta de 100 de ani de viață. 

Doamna consilier Iuhoș Felicia Corina, preşedintele de şedinţă solicită prezentarea 

raportului structurii de specialitate şi avizul comisiilor de specialitate ale consiliului local.  

Domnul secretar, Cunțan Ioan Ovidiu, prezintă raportul compartimentului de specialitate 

și menționează faptul că avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului local sunt favorabile. 

Discuţii: domnul Primar – Nicolae Gherman menționează faptul că a fost gândit acest 

regulament pentru a celebra persoanele care aniversează 50 de ani de căsătorie precum și pe 

cei care au  ajuns la venerabila vârsta de 100 de ani. 

Se supune la vot proiectul de hotărâre 

Se aprobă cu 9 voturi „pentru”. Se adoptă hotărârea Consiliului local nr. 70/2023. 

Întrebări, interpelări, răspunsuri, petiții, probleme de interes local. 

În cazul discuțiilor diverse domnul primar aduce în discuție situația cabinetului de 

medicină a familie  - Hălălae Dan , care face parte din corpul de clădire a primăriei care se 

află într-o profundă notă discordantă față de sediul Primăriei comunei Blandiana. 

Domnul primar dorește să aducă la cunoștința domnilor consilieri faptul că acest aspect a 

fost discutat cu reprezentații Curții de conturi ai Romaniei care au efectuat în perioada 

03.07.2023 – 11.08.2023 control la Primaria blandiana de posibilele soluții de ajutorare din 

partea administrației publice locale a cabinetului pentru aducerea acestuia în standardele 

imobilelor invecinate. Soluția Curtii de Consturi a fost de a finanța de la bugetul local 

aceste lucrări, lucru cu care membri consiliului local trebuie să fie de acord,  pentru ca 

ulterior printr-un angajament aceste sume să fie recuperate de la C.M.I. dr. Hălălae Dan . 



 

 

În continuare domnul dr.  Hălălae Dan – prezintă domnilor consilieri , valoarea totală a 

lucrărilor în cuantum total de – 36711,5 lei. 

În cadrul discuțiilor domnii consilieri sunt de acord cu constatarea că lipsa de întreținere a 

cabinetului medical este o realitate care contrastează puternic cu sediul Primăria Blandiana 

, renovat și își exprimă acordul cu privire la susținerea acestor cheltuieli. 

 Domnul consilier Itu Ioan Emil – consideră oportună chiar și extinderea clădirii care 

adăpostește sediul Primăriei și a Consiliului local Blandiana, și a cabinetului medical. 

 Domnul primar – dorește să menționeze că în actuala etapă este suficientă reabilitarea 

clădirii cabinetului să fie în acord cu sediul primăriei. 

 Domnul doctor  - Hălălae Dan dorește că suma avansată de către Primăria Blandiana să 

fie eșalonată pe perioada a trei ani de la data semnării acordului între cele două părți pentru 

a putea face față acestui efort financiar.    

Nemaifiind discuții doamna consilier Iuhoș Felicia Corina, preşedinte de şedinţă și domnul 

secretar, Ioan Ovidiu Cunțan, mulţumesc doamnelor și domnilor consilieri pentru prezenţă şi 

declară închise lucrările şedinţei. 

S-a încheiat prezentul proces verbal într-un exemplar care va fi afişat la panoul public şi pe 

site-ul Primăriei, după aprobarea acestuia în următoarea ședință a consiliului local Blandiana.   

Epuizându-se punctele înscrise pe ordinea de zi, preşedintele de şedinţă declară şedinţa 

închisă. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                SECRETAR GENERAL AL U.A.T. 

           Consilier local                                                       Ioan-Ovidiu CUNȚAN   

              Felicia Corina IUHOȘ 

 


